Modern Muhâkeme Hukuku’nda da hâkimin şahsî bilgisi,

20 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ’lâmu’l-muvakıîn an Rabbi’l-âlemîn, Dâru’l-kütübi’l-arabî, (haz.: Mu-

hammed el-Mu’tasım billahi el-Bağdâdî), 1. Baskı, Beyrut, 1416/1996, c.1, s. 101 vd.
21 Kuru, Hukuk Muhâkemeleri Usulü, c. 2, s. 1398-1399.
22 Kunter-Yenisey, Ceza Muhakemesi Hukuku, s. 502.
23 Serahsî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, el-Mebsût, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1403/1982-

83, c. 16, s. 104; Karâfî, Ebû’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdris, el-Furûk, yy. ty., c. 3, s. 44;
İbn Ferhûn, Ebû’l-vefâ Burhaneddin İbrahim b. Ali, Tebsıratü’l-hükkâm fî usuli’l-akdiye ve
menâhici’l-ahkâm, 1. Baskı, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1301/1883, c. 2, s. 47.

24 İbnü’l-Kâs, Ebû’l-Abbas Ahmed b. Ebî Ahmed, Edebü’l-kâdî, (haz.: Hüseyin Halef el-Cebûrî),
1. Baskı, Mektebetü’s-Sıddîk, Taif, 1409/1989, c.1, ss. 147-149; Serahsî, el-Mebsût, c.16, s.
104.

Fukâhânın
çoğunluğuna göre hâkimin, mahkemede yapılan yemin ve ikrar beyanına istinaden

27 Mâverdî, Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed, el-Hâvi’l-kebîr huve şerhu muhtasari’l-Müzenî, 1.Ba-

sım, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1414/1994, c. 16, s. 46-47; Haraşî, Ebû Abdullah Mu-
hammed, Şerhu’l-Haraşî alâ muhtasar-ı Seyyid-i Halîl, Bulak, 1318, c. 7, s. 152; İbn Ferhûn,
Tebsıratü’l-hükkâm, c. 2, s. 47; Zuhaylî, Muhammed Mustafa, Vesâilü’l-isbât, Beyrut, 1982, c.
2, s. 563; Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc, c. 8, s. 259.

28 İbn Ferhûn, Tebsıratü’l-hükkâm, c.2, s. 47.
29 İbnü’l-Kâs, Edebü’l-kâdî, c.1, s. 147.
30 Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc, c. 8, s. 260; Behnesî, Ahmed Fethi, Nazariyyetü’l-isbât fi’l-fıkhi’l-

cinâiyyi’l-İslâmî, 4. Baskı, Dâru’ş-şurûk, Beyrut, 1403/1983, s. 209.

31 İbnü’l Munâsıf, Muhammed bin İsa el-Ezdî, Tenbîhü’l-hükkâm alâ meâhizi’l-ahkam, (haz.: Ab-

dülhafîz Mansur), Dâru’t-türkî li’n-Neşr, Tunus, 1988, s. 198; Behûtî, Mansur b. Yunus, Keş-
şâfü’l-kınâ an metni’l-iknâ’, (haz.: Muhammed Emin Zinnâvî), Âlemü’l-kütüb, Beyrut,
1417/1997, c.5, s. 290-291; Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali, Neylü’l-evtâr şerhu
münteka’l-ahbâr, 2. Baskı, Mustafa el-Babi el-Halebi, Kâhire, 1380/1961, c. 7, s. 298; Abdül-
kerim Zeydan, Nizâmu’l-kadâ fi’ş-şeri’âti’l-İslâmiye, 1. Baskı, Matbaatü’l-Ani, Bağdat,
1404/1984, s. 210; Mevsû’âtu Cemâl Abdünnnâsır, “İsbât”, c. 2, s. 168.

32 Serahsî, el-Mebsût, c.16, s. 104-105; Kasânî, Bedâiu’s-sanâi’, c. 7, s. 7.

36 Kuru, Hukuk Muhâkemeleri Usulü, c. 2, s. 1355; Üstündağ, Medenî Yargılama Hukuku, c. 1,

s. 493.
37 Belgesay, Teorik ve Pratik Adliye Hukuku, Üniversite Kitabevi, İstanbul, 1946, c. 3, s. 28-29.
38 İbn Ebi’d-Dem, Şihâbüddin İbrahim b. Abdullah, Edebü’l-kadâ, (haz.: Muhyî Hilal Serhân),

Matbaatü’l-İrşâd, Bağdat, 1404/1984, c. 2, s. 98.
39 San’ânî, Ebû Bekir Abdürrezzak b. Hemmâm, el-Müsannef, (haz.: Habîburrahmân A’zamî), 2.

Baskı, el-Meclisü’l-İlmî, Beyrut, 1403/1983, c. 8, s. 342; Mâverdî, Edebü’l-kâdî, c. 2, s. 3; İbn
Rüşd, Muhammed b. Ahmed, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktasıd, Mısır, 1392, c. 2, s.
430; Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc, c. 8, s. 259; Mevsû’âtu Cemâl Abdünnâsır, “İsbât”, c. 2, s.

Şafiîlerin çoğunluğu, İbn Hazm başta olmak üzere Zâhirîler, İmâmiyye, ve
bazı Hanbelîler, hâkimin, hüküm verirken şahsî bilgisine istinât etmesini mutlak
olarak kabul ederler47. Hâkimin şahsî bilgisinin ispat vasıtası olduğu ve hâkimin,

45 Sadrüşşehîd, Ebû Muhammed Hüsameddin b. Ömer, Kitâbü şerhi edebi’l-kâdî li’l-Hassâf, (haz.:

Muhyî Hilâl es-Serhân), Vezaretü’l-evkâf, Bağdat, 1397/1977, c. 3, s. 101; Karâfî, el-Furûk,
c.3, s. 44; İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Turuku’l-hükmiyye fi’s-siyâseti’ş-şer’iyye, (haz.: Muham-
med Hamid el-Fakî), Beyrut 1372/1953, s. 175; İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer, Ha-
şiyetü reddi’l-muhtar alâ dürri’l-muhtâr, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1984, c. 5, s. 439; Alem-
gir, el-Fetava’l-hindiyye, c. 3, s. 339.

46 İbn Âbidîn, Hâşiye, c. 5, s. 439; Ahmed İbrahim Bek, Turuku’l-isbât, s. 46.
47 İbnü’l-Münâsıf, Tenbîhü’l-hükkâm, s.

109 İbnü’l-Kâs, Edebü’l-kâdî, s. 148-149; rivâyetin kaynakları için bk., dipnot 58.
110 Kasânî, Bedâiu’s-sanâi’, c. 7, s. 7; Semerkandî, Ebû Bekir Alâeddin Muhammed b. Ahmed,

Tuhfetü’l-fukâhâ, 1. Baskı, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1405/1984, c. 3, s. 370.
111 İbn Hazm, el-Muhallâ, c.9, s. 427.
112 Semerkandî, Tuhfetü’l-fukâhâ, c. 3, s. 370-371.
113 Minhâcî, Şemsüddin Muhammed bin Ahmed, Cevâhiru’l-ukûd ve müînü’l-kudât ve’l-muvak-

kiîn ve’ş-şuhûd, (haz.: Müs’ad Abdülhâmid Muhammed Sadenî), Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Bey-
rut, 1417/1996, c. 2, s. 290.

114 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, c. 16, s. 321.
115 Bekr, es-Sultatu’l-kadâiyye, s. 686.